
عدد خبر

 دلار کالا از گمرکات مازندران طی ۶ ماه 
نخست سال جاری به مقصد کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر 
شده است. به گزارش ایرنا، امیر 
جمشیدی، ناظر گمرکات مازندران گفت: 
طی ۶ ماه نخست سال جاری صادرات به 
کشورهای اوراسیا ۶ درصد نسبت به سال 

گذشته افزایش یافت. 

۲۶۰
میلیون  

 روستا در اردبیل صاحب برق شدند. این 
خبر را مدیر شرکت برق استان اردبیل داد 
و گفت: روستاهای بالای 10خانوار استان 
اردبیل به صورت صد در صدی از نعمت 
برق برخوردار شدند. به گزارش ایلنا، 
حسین قدیمی افزود: کار برق رسانی به 
قشلاقات زیر 10خانوار و عشایر کوچ نشین 
استان هم به همت جهادگران صنعت 

برق استان در حال انجام است. 

  17۶۲

۳۳۰کلاسدرستحویلآموزشوپرورشآذربایجانغربیمیشود
پیام صدقی، مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی: تا 2 ماه آینده ۳۳0 کلاس درس تحویل 
آموزش و پرورش استان می شود. 2۶2 پروژه با یک هزار و ۵۳۵ کلاس درس با زیربنای 2۴۷ هزار و ۵۳1 

مترمربع در دست اجراست. 

جاریسازیدائمیزایندهرود،مطالبهمردماصفهانازاستاندارجدیداست
محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان: جدیت و شتاب در اجرای پروژه های تامین آب و در 
نتیجه جاری سازی  دائمی رودخانه زاینده رود، مطالبه اصلی مردم این دیار از استاندار جدید است. پروژه های 

مرتبط در حال اجرا همچون انتقال آب از دریای عمان در کمترین زمان تکمیل شود.  

کوتاه تر  از گزارش

ماهی ایرانی در بازار کویت
 در نیمه دوم سال ماهیان جنوب ایران

در بازار ماهی فروشان کویت طرفداران زیادی دارند

راسته ماهی های ایرانی در 
بازار ماهی فروشان کویت 
حسابی شلوغ و پرمشتری 
است. نام ماهی ها هم به  زبان 
فارسی نوشته شده و برخی 
از خریداران از دیدن تنوع 
ماهی ها تعجب می کنند. 
ماهی های جنوب ایران 
به دلیل کیفیت بالا و تنوع 

گونه ها، یکی از منابع مهم صید و صادرات کشور هستند. 
این ماهی ها از آب های خلیج فارس صید می شوند و به 
بازارهای جهانی به ویژه کشورهای همسایه مانند کویت صادر 
می شوند. تصاویری از ماهی  های جنوب ایران در بازار 
 ماهی فروشان کویت این روزها در فضای مجازی حسابی

دست به دست می شود.

فصل صادرات ماهی جنوب

صید ماهی های جنوب ایران تحت شرایط نظارتی و با رعایت 
استانداردهای محیط زیستی صورت می گیرد تا از پایداری 
ذخایر دریایی اطمینان حاصل شود. کویت به عنوان یکی از 
بازارهای اصلی مصرف ماهی های جنوب ایران، به دلیل تقاضای 
بالای مردم برای محصولات دریایی تازه و باکیفیت، مقصد 
مهمی برای این صادرات است. ماهی های ایران معمولا از طریق 
بنادر جنوبی کشور، مانند بندرعباس و چابهار به کویت هر سال 
از 6ماه دوم سال صادر می شوند. صادرات ماهی های جنوب ایران 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس تأثیر اقتصادی قابل توجهی بر 
اقتصاد محلی دارد و علاوه بر ایجاد اشتغال در بخش های صید و 
بسته بندی، درآمد حاصل از این صادرات نقش مهمی در توسعه 

مناطق ساحلی جنوب کشور ایفا می کند.
نگاهی به آمار نشان می دهد در سال های اخیر، صادرات ماهی 
و آبزیان ایران به کویت در حدود 5 تا 10هزار تن بوده و ارزش 

بیش از 20تا 30میلیون دلار داشته است.
معروف ترین گونه های ماهی های جنوب ایران که به بازارهای 
کویت صادر می شوند شامل ماهی هامور، شعری، سرخو، حلوا، 

کپور، شیر، راشگو، شوریده، حسون، صبور و میگو است.

زندگی در کنار گاومیش ها
گاومیش بخش جدایی ناپذیر از زندگی مردم روستایی 

عرب خوزستان است. گاومیش داری در این منطقه، همراه 
با تمرکز بر حفظ طبیعت و منابع آبی، نشان دهنده تعامل 

نزدیک و همزیستی مردم با محیط زیست خود است. شغل 
گاومیش داری نه تنها به عنوان یک منبع درآمد، بلکه به عنوان 
بخشی از فرهنگ و هویت استان خوزستان به شمار می رود.

عکس:  سیدخلیل موسوی 

عکس نوشت

مازندران

اردبیل

خوزستان

بزرگترینفرشموزائیکیجهاندرتبریزبزرگترینفرشموزائیکیجهاندرتبریز
 فرش موزائیکی میدان بهشتی  تبریز همچنان در صدر بازدید گردشگران، به ویژه گردشگران خارجی است

تبریز، شهر اولین ها، این روزها با 
بزرگ ترین فرش موزائیکی جهان حسابی 

بر سر زبان ها افتاده است. 
هرچند عمر این سنگفرش که در میدان 
شهید بهشتی تبریز واقع شده، به یک دهه 
پیش می رسد، اما ویدئویی که گردشگران 

از آن در فضای مجازی منتشر می کنند 
این روزها بسیار پربازدید شده است. این 
فرش موزائیکی با مساحت 1218مترمربع و 
طراحی زیبا نمادی از هنر و فرهنگ ایرانی 
است. اینکه تبریز در سال1398 به عنوان 
شهر جهانی فرش در شورای بین المللی 
صنایع  دستی معرفی شد و از دیرباز از 
شناخته شده ترین مرکز فرش بافی در 
ایران بوده نیز در انتخاب این عنوان برای 

تبریز تأثیرگذار بوده است. 

بزرگ ترین فرش موزائیکی جهان در میدان شهید 
بهشتی)منصور سابق( تبریز با هدف ایجاد منظر شهری در 
مرکز شهر و با نگاه به پیشینه و شهرت جهانی فرش تبریز در 
سال1390 ساخته شد. معمار برجسته این میدان، مرحوم 
بهروز احمدی بود که در کارنامه اش طراحی پروژه های 
برج آرمیتا در خیابان بخارست تهران، موزه قرآن و نمای 
ساختمان جدید مجلس شورای اسلامی ایران می درخشد. 
مرحوم احمدی این فرش موزائیکی را از نمونه موجود فرش 
اصیل بافت آذربایجان با طرح مشهور به »باغ بهشت« که 
در موزه ملی فرش ایران نگهداری می شود و قدمتش به 

300سال قبل برمی گردد، الهام گرفت. 

سامان احمدزاده، معاون فنی- عمرانی شهرداری تبریز به همشهری می گوید: 
»بحث حفظ و نگهداری  این اثر هنری در شهر تبریز با دقت و جدیت دنبال 
می شود. این طرح کار ارزشمندی است که آوازه هنر فرش تبریز را از طریق یک 
پروژه شهری به گوش دنیا رساند.« شکستگی و مرمت موزائیک های این فرش در 
کوتاه ترین زمان ممکن انجام می شود تا طرح فرش همچنان زنده و سالم به  نظر 
برسد. این پروژه نشان دهنده تلاش مسئولان تبریز برای حفظ میراث غنی خود 

در کنار توسعه مدرن شهری است. 

»هر اتفاقی که برای زیبایی 
شهر بیفتد به نوعی زیرساخت 
گردشگری است و به جذب 
گردشگر کمک می کند.« 
این را معاون گردشگری اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی آذربایجان شرقی 

به همشهری می گوید و ادامه می دهد: »از زمانی که شهرداری تبریز با طراحی 
و اجرای فرش موزائیکی در میدان شهید بهشتی المان های سنتی و مدرن را 
تلفیق کرد که در عین زیبایی از هویت تبریز هم حرفی زده می شود، قطعا تعداد 
گردشگران جهت بازدید از این طرح بیشتر شده و علاوه بر پیاده راه های تبریز، 

میدان شهید بهشتی هم به نوعی پاتوق شهروندان و گردشگران شده  است.«

مرمت و حفاظت از موزائیک ها

نگهداری از فرش موزائیکی

هویت تبریز روی المان های مدرن

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار
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دوشنبه  دوشنبه  3030 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692349234
توقففعالیتکارخانهزغالسنگالبرزمرکزی

عطاءاله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران: تخلفات زیست محیطی کارخانه زغال سنگ 
 البرز مرکزی را پیگیری می کنیم. مقرر شد تا اجرای طرح ساماندهی باطله ها و تأیید محیط زیست 

فعالیت کارخانه زغال سنگ البرز مرکزی متوقف شود.

مکاتبهبرایکاهشتلفاتجادهایحیاتوحش
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: اوایل آغاز به کار دولت چهاردهم مکاتبه ای 
 با وزیرراه در زمینه فنس کشی در کنار جاده ها برای حفاظت از جانداران و محیط زیست

انجام شد.

»تنب کوچک«، »تنب بزرگ« و »ابوموسی«، 3جزیره 
منحصر به فرد ایران در دل خلیج فارس هستند که 
ارزش های منحصر به فرد محیط زیستی هم دارند. این 
جزایر ایرانی در بخش عمیق خلیج فارس قرار دارند و علاوه بر اینکه زیستگاه  گونه های ارزشمند 
حیات وحش هستند، پناهگاه پرندگان مهاجر هم به حساب می آیند. شینا انصاری، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست همین دیروز و در واکنش به بیانیه اتحادیه اروپا و شورای همکاری 
خلیج فارس درخصوص تکرار ادعای امارات بر جزایر سه گانه متعلق به ایران نوشت: »مروارید های 
ایران؛ 3جزیره ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ جزو ارزشمندترین دارایی های تاریخی ایران 
هستند و از مروارید های خلیج فارس حفاظت می کنیم.« اما تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی 
علاوه بر اهمیت استراتژیک برای ایران از چه تنوع زیستی و اهمیت محیط زیستی برخوردارند؟

۳مرواریددرآغوشایران
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک مأمن پرندگان مهاجر و سرآمد تنوع زیستی ایران هستند 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

ضرورت افزایش عرصه تخت جمشید 
پارسه، شکوهمندترین شهر ایران باستان دارای دروازه ای زیبا 
همطراز با دروازه بابل بود. این دروازه در کهن ترین بخش شهر 
در فاصله 3 کیلومتری غرب کاخ های تخت جمشید واقع است. 
کیفیت ساخت هنری، حجم، ابعاد فنی و روش ساخت بنا برابر با 
دروازه ایشتار بابل فاخر است. این دروازه در مسیر کاخ ها و بناهای 
سلطنتی بخش کهن شهر در آغاز عصر هخامنشی با آجر و خشت 
بنا و سرتاسر نمای آن با آجرهای لعابدار رنگین تزیین شد. آسمانه 
آبی، سرتاسر پهنه دیوارها را مزین ساخته بود. در این زمینه نیز 
گل های زیبای لوتوس و پنل های ترکیبی حیوانی درخشش و 
شکوه تشریفات ورود به زیباترین شهر جهان باستان را صد چندان 
افزون کرد. مفاهیم هنری به کار رفته، بن مایه های هندسی، گیاهی 
و حیوانی با ترکیبی از تنوع نمادهای مشروع قدرت الهام گرفته 
از آفرینش اسطوره های کهن بین النهرین به ویژه »ایزد مردوک« 
بود. در نتیجه 17سال کاوش و پژوهش باستان شناسی در شهر 
پارسه تخت جمشید از سال 78تاکنون در چارچوب پروژه »از 
کاخ تا شهر« چشم اندازی نو از کهن ترین شهر پارسی ایران 
باستان گشود و بخش های مهمی از این شهر تاریخی شناسایی 
شد. کشفیات این پروژه بزرگ چشم انداز حریم درجه یک تخت 
جمشید را تغییر داد و در تلاش هستیم یکهزار هکتار به عرصه 
میراث جهانی تخت جمشید بیفزاییم تا بخش بیشتر حریم درجه 

یک تخت جمشید به عرصه تخت جمشید تبدیل شود.
طی سال ها بررسی میدانی و مستندنگاری، کاوش، بررسی 
ژئوفیزیک، خواندن خطوط میخی مکشوفه جدید از دروازه 
شهر پارسه و انجام آزمایش های متعدد از مواد مکشوفه باستانی 
در شهر پارسه، همه مدارک مستندنگاری شده و امروز می توان 
هزارهکتار آثار باستانی مکشوفه جدید را به عرصه تخت جمشید 
افزود. کشف تعدادی زیاد کاخ و بناهای دوره هخامنشی در حریم 
درجه یک تخت جمشید، کشف منطقه صنعتی هنرهای ظریفه 
کاخ های تخت جمشید به وسعت 50هکتار در شمال غربی تخت 
جمشید، کشف بخشی از پلان شهر پارسه و کشف سیستم های 
آبیاری و سرانجام کشف دروازه شهر پارسه در محدوده ای دارای  
600هکتار آثار باستانی در این محدوده رخ داد. هدف از ساخت 
دروازه پارسه که شباهت بسیار به دروازه ایشتار بابل دارد نیز 
به احتمال زیاد برای نشان دادن فتح شهر بابل در سال 539پیش 
از میلاد در دوره کورش بزرگ بود. این بنا امکان دسترسی به 
باغ سلطنتی را فراهم می کرد که شامل یک کاخ بزرگ بود و 
ویرانه های آن موجود است. دروازه در دوره هخامنشی متروک 
ودر اثر زمین لرزه تخریب و  بعدتر دیوارهای آن غارت شد. کشف 
دروازه پارسه شگفت انگیزترین کشف باستان شناسی اخیر است.
* مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید

دریچه

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

حیات وحش

همراه با توله اش در جنگل های 
دهستان چلاو مازندران به ضرب 
گلوله شکارچیان غیرمجاز کشته 
شدند. لاشه آنها در فاصله 2 متری 
از یکدیگر قرار داشت. تیم یگان 
حفاظت اداره محیط زیست آمل 

به دنبال عاملان این تخلف هستند.

1
خرس

برای محیط بانان کشور طی 2  ماه 
اخیر رخ داده است. به اعلام سازمان 
حفاظت محیط زیست، طی 2  ماه ۳ 
محیط بان مصدوم شدند و یک نفر 
فوت شد. آخرین مورد حمید فلاح، 
محیط بان پارک ملی لار بود که به گفته 
جانشین فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست به علت ایست قلبی 

فوت کرد.

۴
حادثه 

مشاهده مجدد یک قلاده پلنگ 
ایرانی در پارک ملی »خَبْر«

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان کرمان از ثبت 
حضور مجدد یک قلاده پلنگ ایرانی در 26 مهرماه سال 
جاری در پارک ملی خَبْر و پناهگاه حیات وحش روچون 
خبر داد. مجتبی نیک طبع گفت: این مستندسازی توسط 
دوربین فیلمبرداری و در هنگام شکار یک رأس بره میش 
وحشی توسط پلنگ ایرانی در این منطقه تهیه شده 
است. طی سالیان اخیر با افزایش سواد زیست محیطی 
و همکاری جوامع محلی شاهد ارتقای وضعیت جمعیت 
حیوانات شاخص منطقه به خصوص پستانداران مهم 
ازجمله کل، بز، قوچ و میش در مناطق کوهستانی هستیم 
که این شرایط مطلوب منجر به حضور گونه ارزشمند 
پلنگ ایرانی در این منطقه شده است. پارک ملی خَبْر 
به دلیل دارا بودن تنوع زیستی ناشی از وجود ارتفاعات، 
دشت های متعدد و حوضه های آبخیز متنوع در استان و 

کشور بی نظیر است.

علیرضا عسکری چاوردی*

مثلث ایرانی
   تنب کوچک: از نقاط دیدنی استان هرمزگان 
در جنوب ایران است. جزیره ایرانی تنب کوچک در 
15کیلومتری غرب تنب بزرگ قرار دارد و فاصله این 
جزیره تا بندرعباس از مسیر دریا حدود 169 کیلومتر 
است. تنب کوچک تقریباً شبیه به یک مثلث در آب های 

نیلگون خلیج فارس قرار گرفته است.

   ویژگی: غیرمسکونی
   گونه های جانوری: خارپشت بیابانی، مار جعفری، 
افعی شاخدار، عقرب های آندروکتونوس و مزبوتوس، 

بزمجه، لاک پشت دریایی، دلفین، کوسه و انواع ماهیان
   پوشش گیاهی: درختچه های گز، مغیر، کرت

پروانه ایران
   ابوموسی: جزیره ایرانی ابوموسی در 222کیلومتری 
بندرعباس و 75کیلومتری بندر لنگه قرار دارد. این جزیره 
در اسناد تاریخی با نام »بوموو«، »بوم او«، »بوموسو« و »گپ 
سبزو« )جای سبز( نام دارد. اگرچه فاقد آب و اراضی مناسب 
کشاورزی است، ولی کشاورزی محدودی در آن وجود دارد. 

بومیان ابوموسی به صید ماهی اشتغال دارند.

   ویژگی: اداری - مسکونی
   گونه های جانوری: نوک سرخ دریایی، پرستوی دریایی، 
عقاب ماهیگیر، دلیجه، جبیر، پری شاهرخ، چک چک، سنگ 
چشم، سر زیتونی، خارپشت بیابانی، خدنگ بزرگ، خرگوش، 

لاک پشت  دریایی، مار، سوسمار، بزمجه، عقرب و انواع ماهیان 
   گونه های گیاهی: نخل، کنار، سُمر، چیرخ و تاغ

خاستگاه مروارید
   تنب بزرگ: این جزیره ایرانی در شمال شرقی جزیره 
ابوموسی و 31کیلومتری جنوب جزیره قشم قرار دارد. نام های 
قدیم آن »تنب گَپ«، »تنب مار« و »تل مار« است. در جنوب 
غرب جزیره و نزدیک ساحل، خانه های مسکونی با چندین 
خیابان و جاده با یکدیگر ارتباط دارند. مردم بومی جزیره از 

صید ماهی و مروارید امرارمعاش می کنند.

   ویژگی: مسکونی
   گونه های جانوری: بلبل خرما، کاکایی، پرستو، اگرت سفید، 
مار جعفری، افعی شاخدار، سوسمار اسکینک و جکو و آگاما، 
عقرب، بزمجه، خارپشت بیابانی، خرگوش وحشی، اره ماهی، 

مارماهی، ماهی های شیر، خارو، شوریده و...
   پوشش  گیاهی: تمر، گز، لور )انجیر هندی(، مغیر، کرت

2.5کیلومترمربع 
مساحت جزیره تنب کوچک

4۳۰۰نفر
جمعیت

12کیلومترمربع
مساحت جزیره ابوموسی

7۰۰نفر
جمعیت

1۰.۳کیلومترمربع
مساحت جزیره تنب بزرگ

صفحه آرا: بهروز قلی پور

12
نوع سنگ

هزار  قطعه 
5۰۰


